
 1

  

  
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE V  

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 164 del 31/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1108 

 del 02/02/2016 

 
OGGETTO: Rimborso costi sostenuti dalla Società Multiservizi Spa per il conferimento 
della porzione umida in discarica. 
 

PREMESSO: 
CHE con L.R. n. 16/2015 la Regione Puglia ha stabilito i criteri di applicazione del 

tributo speciale per il conferimento in discarica per l’anno 2015, la c.d Ecotassa; 
CHE per avvalersi della possibilità di applicazione dell’aliquota validata nell’anno 

2013 bisogna: 
- realizzare nel mese di giugno 2015 un incremento della raccolta differenziata di 

almeno 5 punti % in più rispetto al dato comunicato a novembre 2014; 
- attivare delle best practices presenti nel programma Regionale della Produzione 

Rifiuti, allegato al Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani; 
CHE la medesima Legge permette ai Comuni che dimostrino il raggiungimento del 

65% della raccolta differenziata, la possibilità di chiedere la rideterminazione dell’aliquota 
di Ecotassa 2015 nella misura di euro 5,17 per tonnellata di rifiuti;  

CHE nel Comune di Castellana Grotte il servizio di gestione dei servizi igiene 
ambientale comprendente la raccolta dei rifiuti solidi urbani e speciali non pericolosi 
assimilati, lo spazzamento strade e servizi complementari è stato affidato ad una società 
in house del Comune, la Multiservizi spa, a socio unico; 

CHE l’introduzione della raccolta di rifiuti organici su alcune utenze di tipo non 
domestico effettuata dalla Multiservizi Spa ha permesso l’incremento della percentuale di 
raccolta della frazione organica e conseguentemente l’incremento della raccolta 
differenziata al 22,63%; 

CONSIDERATO: 
CHE l’introduzione della raccolta differenziata dei rifiuti organici e dei rifiuti 

ingombranti, a fronte dell’innalzamento della percentuale di raccolta differenziata, ha 
costituito un maggiore costo per il conferimento degli stessi a carico della società 
Multiservizi S.p.a.; 



 2

CHE la società Multiservizi S.p.a. con nota acclarata al protocollo generale dell’Ente 
in data 14.12.2015 al n.17583 ha richiesto per il conferimento della frazione umida e dei 
rifiuti ingombranti presso le discariche autorizzate per l’anno 2015 un ristoro complessivo 
per le spese sostenute pari ad € 95.000,00 come di seguito distinti: 

- Frazione umida € 50.000,00 
- Ingombranti € 45.000,00; 
RITENUTO per quanto su esposto necessario procedere al rimborso delle spese 

sostenute dalla società Multiservizi S.p.a. per conferimento della porzione umida e dei 
rifiuti ingombranti in discarica; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. DI PRENDERE ATTO che  l’introduzione della raccolta differenziata dei rifiuti 

organici e dei rifiuti ingombranti, a fronte dell’innalzamento della percentuale di 
raccolta differenziata, ha costituito un maggiore costo per il conferimento degli 
stessi a carico della società Multiservizi S.p.a.; 

2. DI CONCEDERE, per quanto su esposto, il rimborso delle le spese sostenute per il 
conferimento della porzione umida e dei rifiuti organici in discarica per l’anno 2015 
pari ad € 95.000,00 iva inclusa; 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 95.000,00 al Cap.1278.00 epigarfato 
“Trasferimenti alla Multiservizi” del bilancio 2015;  

4. DI DARE ATTO che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel 
rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche, senz’altra formalità, a 
presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale da parte della ditta, 
corredata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e previa 
accettazione della stessa da parte del Responsabile del Settore V; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla società Multiservizi 

S.p.A. affinché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza ; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria.  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
________________________ 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
consegnata in data 31/12/2015 
 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
LIR 1336/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 



 3

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.185
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte,02 febbraio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

 


